
 

Commissione di esperti ai sensi dell’art. 17 comma 1 del “Regolamento per la generazione, gestione 
e valorizzazione della proprietà intellettuale sui risultati della ricerca del CNR” - Istituzione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 gennaio 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 8/2014 – Verb. 244 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011, in vigore dal 1° maggio 2011, e 
pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo 
avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTI in particolare gli articoli 3, comma 1, lett. i) e 7, comma 2 dello Statuto; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 128/2013 del 13 settembre 2013 con la 
quale è stato approvato il testo del “Regolamento per la generazione, gestione e valorizzazione della 
Proprietà Intellettuale sui risultati della ricerca del CNR”; 
VISTO il decreto, attuativo della delibera di cui sopra, del Presidente del CNR n. 122 del 14 
novembre 2013 inerente l’emanazione del “Regolamento per la generazione, gestione e 
valorizzazione della proprietà Intellettuale sui risultati della ricerca del CNR”; 
CONSIDERATO che il suddetto Regolamento prevede, all’articolo 17 comma 1, l’istituzione di 
una Commissione di esperti con il compito di fornire al Dirigente dell’Ufficio Valorizzazione della 
Ricerca un parere sulla eventuale opportunità di estensione all’estero della protezione brevettuale di 
un risultato della ricerca depositato a livello nazionale; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 000144 del 30 
dicembre 2013 in esecuzione della delibera del Consiglio di amministrazione n. 81/2013 come 
modificata dalla delibera n. 200/2013 concernente la riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale dell’Ente; 
CONSIDERATO che con la suddetta riorganizzazione dell’Amministrazione centrale l’Ufficio 
Valorizzazione della Ricerca è stato trasformato in Struttura tecnica di particolare rilievo 
Valorizzazione della Ricerca di diretta afferenza alla Direzione Generale; 
 



 

 2. 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0003061 del 
10 gennaio 2014 nella quale, tra l’altro, sono riportati i nominativi dei componenti proposti per la 
Commissione di esperti; 
CONSIDERATO che gli esperti proposti sono rappresentanti del modo industriale selezionati 
anche tenendo conto dei suggerimenti avanzati dai Dipartimenti del CNR; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 15 gennaio 2014 
con verbale n. 1450; 
RITENUTO opportuno provvedere alla sostituzione del Prof. Guido Grandi quale esperto 
dell’Area Medica, Biotecnologie e alla integrazione di una nuova Area Giuridica ed Economica 
della Commissione; 
RAVVISATA l’esigenza a provvedere;  
 

DELIBERA 
 
1. La nomina, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del “Regolamento per la generazione, gestione e 
valorizzazione della proprietà Intellettuale sui risultati della ricerca del CNR”citato nelle premesse, 
dei componenti della Commissione di esperti come di seguito riportati: 
 
 
Area Fisica, Materiali e Dispositivi 
Nevio Tosoratti – HOSPITAL SERVICE SPA 
Area Chimica 
Catia Bastioli – NOVAMONT 
Francesco Pignataro – R&S MAPEI  
Area Ingegneria, ICT, Automotive 
Giancarlo Grasso – FINMECCANICA  
Area Bio-Agroalimentare 
Daniele Rossi – FEDERALIMENTARE 
 
2. E’ dato mandato al Presidente di acquisire la disponibilità dei seguenti esperti: Dott. Sergio 
Dompè - Presidente della Società Dompe’ Farmaceutici S.p.a. per l’Area Medica, Biotecnologie; 
Prof. Enrico Del Prato - Ordinario di diritto privato dell’Università Sapienza di Roma e 
Prof. Francesco Izzo - Ordinario di strategie e management dell’innovazione presso il Dipartimento 
di Economia della Seconda Universita’ di Napoli per l’Area Giuridica ed Economica, per 
completare con proprio provvedimento la nomina della Commissione; 
 



 

 3. 

3. L’incarico agli esperti, di durata biennale, è a titolo gratuito. 
4. La Struttura per la Valorizzazione della Ricerca, provvederà alla corresponsione delle spese di 
trasferta, conseguenti a convocazioni per riunioni presso la sede dell’Ente, da tenersi con cadenza 
trimestrale. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 
 


